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Vážení spoluobčania
v našej obci sa v tomto roku zatiaľ usku-

točnili celkovo tri zasadnutia obecného za-
stupiteľstva. Zastupiteľstvo podľa zákona  
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení zvolá-
va starosta obce. Na týchto zasadnutiach 
sme ako poslanci po dohode so starostom 
obce postupne prijali napríklad aj návrh 
investičných akcií (uznesenie č. 4/2019)  
na rok 2019, z ktorého sa už v súčasnosti 
realizujú viaceré akcie.

Obec začala v letných mesiacoch s od-
kanalizovaním materskej školy a jedálne,  
v súčasnosti prebiehajú práce aj na prístav-
be a rozšírení MŠ.

Začiatkom júla 2019 bola zodpo-
vedným projektantom dopracovaná 
dokumentácia pre výstavbu III. etapy 
kanalizácie v našej obci. V súčasnosti sa 
pripravujú podklady potrebné pre zabez-
pečenie stavebného povolenia na uve-
denú stavbu (lokalita stará dedina už má 
právoplatné stavebné povolenie, preto-
že v tejto časti sa bude stavba realizovať  
na pozemkoch, ktoré sú vo vlastníctve 
obce). Predpokladané celkové náklady  
na vybudovanie kanalizácie (okrem loka-
lity stará dedina) sú viac ako 3 500 000 € 
s DPH. Finančná situácia obce je priazni-

vá, financovanie tejto investičnej akcie by 
sme mohli realizovať aj z vlastných zdrojov. 
Obec bude splácať do konca marca 2021 aj 
úver, ktorý použila na výstavbu I. a II. etapy 
kanalizácie. Proces stavebného povolenia 
na zvyšnú časť bude trvať nejaký ten čas, 
ale všetci veríme, že obci sa podarí zabez-
pečiť potrebné dokumenty, aby mohla byť 
kanalizačná sieť dokončená čo najskôr.

Na svojom treťom zasadnutí sme 
schválili uznesením č. 66/2019 finančný 
príspevok občanom s trvalým pobytom  
v obci Lužianky na vývoz domových žúmp. 
Týmto krokom chceme (pokiaľ ešte nebu-
de dobudovaná kanalizačná sieť) podporiť 
lepšie životné prostredie pre nás všetkých. 
S ohľadom na životné prostredie, sme pri-
pravili aj list, ktorým sme vyzvali občanov, 
aby sa pripojili k už vybudovanej kanalizač-
nej sieti. 

Upozornili sme aj na skutočnosť, že 
vlastníci niektorých pozemkov zabúdajú 
na starostlivosť o svoje pozemky a násled-
ne sa na nich šíria buriny, resp. nekontrolo-
vateľne zarastajú, čo neraz obmedzuje su-
sedov alebo aj verejné priestranstvá. Preto 
sme navrhli, aby obec upozornila takýchto 
vlastníkov na ich zákonné povinnosti.

Obec začiatkom roka podala návrh  
na Okresný úrad Nitra na uskutočnenie 
projektu pozemkových úprav v lokalite nad 
Teslovou ulicou. Po súhlase dotknutých 
vlastníkov s týmto konaním, obec vyhlá-
sila verejné obstarávanie pre výber zhoto-
viteľa tohto projektu. Po schválení zmluvy  
so zhotoviteľom na najbližšom obecnom 
zastupiteľstve obec predloží schválenú 
zmluvu Okresnému úradu Nitra, ktorý ná-
sledne projekt pozemkových úprav povolí.

V jarných a letných mesiacoch sme si 
prešli svoje pridelené časti obce, kde sme 
spísali nedostatky a problémy, ktoré treba 
doriešiť. Ako príklad môžeme uviesť poško-
dené chodníky, výtlky na cestách, mláky  
na chodníkoch, nečistoty v niektorých čas-
tiach našej dediny, stav detských ihrísk, ale 
aj návrhy na vybudovanie nových priecho-
dov pre chodcov a mnohé iné. Tieto naše 
postrehy sme odovzdali pánovi starostovi  
a požiadali sme, aby sa nimi zaoberal.

Niektorí členovia dopravnej, stavebnej 
a finančnej komisie si prešli chodníky po 
celej obci a vyznačili úseky, ktoré by bolo 
vhodné opraviť. 

Ako poslanci, sme sa dohodli a navrhli 
starostovi obce vhodné doplnenie - dobu-
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Na tejto stránke našich Lužian-
skych noviniek, ktorá patrí a právom 
prináleží pre osobnosti našej obce, 
by som Vám veľmi rád predstavil člo-
veka skromného, ale pritom s veľkým 
prehľadom, ktorý bol asi predurčený, 
inak sa to ani nedá nazvať,  na zvidi-
teľnenie sveta okolo seba. Jeho reme-
selnícka zručnosť a bohatá životná 
skúsenosť, či už z oblasti svojej pro-
fesie, alebo športu, bola mnohokrát 
implementovaná nielen u nás, ale aj 
v blízkom i vzdialenom okolí. Sú to 
najvzácnejšie vlastnosti nášho rodá-
ka, ktorý vždy stál pri formovaní našej 

obce, či už v dávnejšej alebo nedávnej 
histórii. Je ním 

Ing. Štefan Krajčír
Narodil sa 8. júna 1944 ako šiesty 

v poradí, zo siedmych súrodencov  
v robotníckej rodine, otec bol murár 
a mama domáca, neskôr pracovala 
ako upratovačka v základnej škole. 
Základnú   v tom čase osemročnú po-
vinnú školskú dochádzku navštevoval 
vo svojej rodnej obci v Lužiankach. 
Bol výborným žiakom. Po jej ukon-
čení absolvoval strednú priemyselnú 
školu  stavebnú v Nitre. Po maturite  
v roku 1962 začal pracovať v Okres-

Skromný, ale s veľkým rozhľadom

dovanie krytých autobusových zastávok  
v našej obci. Navrhli sme aj úpravu koneč-
nej zastávky MHD č. 8, ktorá je dlhodobo  
v nevyhovujúcom stave. 

Ďalej sme navrhli postupnú výmenu, 
resp. doplnenie rozhlasových ampliónov.  
V uvedenej veci sa už začali prípravné práce. 

Navrhli sme tiež vhodné doplnenie ka-
merového systému v obci, čo je však dôle-
žité, aby kamery boli zodpovednými pra-
covníkmi kontrolované a výstupy z nich sa 
dali použiť napr. aj pri riešení opakujúceho 
sa znečisťovania verejných priestranstiev  
a miestnych komunikácií.

Pre lepšiu starostlivosť o zelené plo-
chy sa zakúpila nová pracovná technika. 
Predpokladá sa doplnenie vozového parku 
obecného úradu, ktoré bude slúžiť technic-
kým pracovníkom našej obce.

Z kultúrnej oblasti možno spomenúť 
uskutočnenie Fašiangovej veselice a po-
chovávania basy, aj obecnú akciu „Lužian-
sky kotlík a zábavky pre deti“. Príprava bola 
časovo náročná a vyžiadala si viaceré stret-
nutia členov kultúrnej komisie. Uskutočnili 
sa aj viaceré kultúrne akcie speváckych 
súborov pôsobiacich v našej obci alebo ak-
cie MO Jednoty dôchodcov na Slovensku.  
V septembri pre Vás kultúrna komisia pri-
pravuje hodovú zábavu. 

Komisia pre životné prostredie spolu-
organizovala jarnú brigádu na vyčistenie  
a skrášlenie verejných priestranstiev v na-
šej obci. Komisia dopravná a požiarnej pre-
vencie kontrolovala poškodenia chodníkov  
a spolupracovala na doplnení autobuso-
vých zastávok. Komisia finančná na svojich 
stretnutiach riešila finančné otázky obce. 

Ako poslanci sme sa aktívne zúčastnili 
aj zberu odpadu prostredníctvom veľko-
kapacitných kontajnerov. Do budúcnosti 
navrhujeme naďalej organizovať zber veľ-
koobjemového odpadu (starý nábytok) 
zvozom priamo spred domov. Osvedčilo 

sa to aj tento rok, kedy sa starý nábytok 
zbieral pár dní pred vyložením veľkoka-
pacitných kontajnerov. Veľkokapacitné 
kontajnery teda neboli ihneď zaplnené,  
i keď niektorí občania do nich vhadzovali aj 
starý nábytok. Veríme, že do budúcnosti sa 
to už zlepší.

Počas minulých mesiacov prebiehali 
tiež rokovania na Slovenskom pozem-
kovom fonde ohľadne bezodplatného 
prevodu niektorých pozemkov štátu do 
vlastníctva obce, resp. spôsobe vysporia-
dania pozemkov nezistených vlastníkov 
pod miestnymi komunikáciami a verejný-
mi priestranstvami a ich následným pre-
vodom, resp. odpredajom do vlastníctva 
obce. So Slovenským pozemkových fon-
dom sa rokovalo aj o možnosti umiestniť 
prečerpávaciu stanicu kanalizácie v lokalite 
Počašie na pozemok, s ktorým nakladá táto 
štátna organizácia.

Podarilo sa sfunkčniť novú internetovú 
stránku, na ktorej nájdete viac prehľadnej-
ších informácií o dianí v našej obci. Obča-
nia sa môžu prihlásiť na odber noviniek 
prostredníctvom mailu, resp. zasielanie 
SMS v prípade nepredvídateľných udalostí. 
Sme radi, že si občania môžu na interneto-
vej stránke vyhľadať aj aktuálne oznamy 
obecného rozhlasu. Ujal sa tiež náš návrh, 
aby obecná polícia pravidelne informovala  
o svojej činnosti. Preto si môžete na pod-
stránke obecnej polície, na internetovej 
stránke obce, prečítať pravidelné mesačné 
správy o činnosti našich policajtov. 

Na stránkach týchto novín sa nedá 
uviesť podrobný výpočet všetkých činnos-
tí, na ktoré sme ako poslanci už upozornili, 
alebo čo všetko sme navrhli. Tieto informá-
cie sú zverejnené na internetovej stránke 
obce v sekcii „Pre občanov“ v uzneseniach 
a zápisniciach z obecných zastupiteľstiev 
alebo na sociálnych sieťach niektorých po-
slancov. Veríme, že k týmto informáciám 

čoskoro pridáme aj záznam zo zasadnutí 
obecného zastupiteľstva.

Veľa vecí sa v našej obci rozbieha, ale 
mnohé akcie sa ešte nepodarilo dotiahnuť 
do úspešného konca. Za všetky možno 
spomenúť napr. dobudovanie kanalizá-
cie, bezpečný peší priechod cez železnič-
né priecestie na ulici Rastislavova v smere  
do obce Zbehy, alebo kapacitné posilnenie 
ulíc Pri trati, resp. Závodníkova elektrickou 
energiou. Ako problém vidíme tiež postup-
né zatvorenie predajní potravín v jednotli-
vých častiach našej obce.

Sú veci, ktoré by mohli v našej obci fun-
govať aj lepšie, preto sa nebránime kon-
štruktívnej kritike a budeme radi, keď nás 
budete kontaktovať so svojimi podnetmi aj 
naďalej. Naše kontakty sú verejne dostupné 
napr. aj na internetovej stránke našej obce 
a v neposlednom rade sú pre Vás k dispo-
zícii pracovníci Obecného úradu Lužianky 
spolu s naším pánom starostom.

Touto cestou chceme povzbudiť a po-
prosiť aj Vás, pokiaľ máte nápady na rieše-
nia, vedomosti alebo pracovné skúsenosti 
z rôznych oblastí, ktoré by sa dali realizovať 
v našej obci a radi by ste Lužianky posunuli 
dopredu, dajte na nám o tom vedieť. Bude-
me radi. Taktiež Vaša aktívna účasť na za-
sadnutiach obecného zastupiteľstva môže 
prispieť k napredovaniu našej obce.

Určite si prajeme, aby naša obce bola 
krajším a stále lepším miestom pre život 
nás a našich blízkych. Uvedené si však vyža-
duje aktívny prístup nás všetkých - starostu 
obce, poslancov obecného zastupiteľstva, 
zamestnancov obce a v neposlednom rade 
aj všetkých občanov. Preto sa aj my chce-
me pričiniť našou poslaneckou činnosťou  
k tomu, aby sme sa v Lužiankach cítili stá-
le lepšie,  počúvali sa a aby tu vládla úcta  
a rešpekt k sebe navzájom. Budeme sa o to 
snažiť. 

Vaši poslanci
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nom stavebnom podniku (OSP) v Ni-
tre ako majster hlavnej stavebnej vý-
roby. V rámci štúdia na strednej škole 
praxoval takmer na všetkých poľno-
hospodárskych stavbách v Lužian-
kach. Zúčastnil sa brigádnických prác 
na výstavbe Hydinárskych závodov, 
Výskumného ústavu živočíšnej výro-
by, Slov-osiva. V roku 1963 bol zvole-
ný za predsedu mládežníckej organi-
zácie v Lužiankach. Pomoc mládeže 
v tom čase znamenala  najmä organi-
zovanie brigád na výstavbe obecné-
ho kultúrneho domu, ktorý po jeho 
skolaudovaní, bol pýchou v celom 
Západoslovenskom kraji a ani samot-
ná Bratislava nemala v tom čase taký 
kultúrny stánok, aký bol postavený 
v akcii „ Z” u nás.

Následne v roku 1964 nastúpil 
na základnú vojenskú službu. Po jej 
ukončení začal pracovať v Poľno-
hospodárskom nákupnom a záso-
bovacom podniku (PNZP) Bratislava. 
V podniku bol zodpovedný za inves-
tičnú výstavbu v okresoch Nitra, Nové 

Zámky, Levice a Topoľčany. Obilné silá 
v Lužiankach, Šuranoch, Ivanke pri Ni-
tre a mnohé ďalšie, na ktoré dohliadal, 
stoja dodnes, sú funkčné a plnia úlo-
hu pre ktorú boli určené. Silo v Luži-
ankach bolo jeho zásluhou plynofi ko-
vané a nielen silo, ale bol to aj začiatok 
plynofi kácie v obci Lužianky.

V roku 1986 bol menovaný za ria-
diteľa novozaloženého strojárskeho 
podniku Strojárne nákupných pod-
nikov pre závod v Lužiankach. Riadil 
závod, ktorý v tom čase zamestnával 
takmer 200 zamestnancov. V tejto 
funkcii zotrval do roku 1989. Zamest-
nanci  Strojární boli iniciátormi nových 
technológii pre obilné silá, výrobne 
kŕmnych zmesí a pozberových úprav 
obilia.

V období rokov 1984 – 1989 ab-
solvoval externe Vysokú školu poľno-
hospodársku v Nitre, študoval na Ag-
ronomickej fakulte, odbor meliorácie. 
Spolu s ostatnými spolupracovníkmi 
Strojární bol iniciátorom vývoja novej 
umyvárky poľnohospodárskej tech-

niky, za ktorú v roku 1988, získal zla-
tý kosák na celoštátnej poľnohospo-
dárskej výstave Agrokomplex v Nitre. 
V roku 1986 sa s rodinou presťahoval 
do Nitry. V Strojárňach v roku 1988 
mu bolo udelené ocenenie „Najlepší 
pracovník podniku.“ 

V roku 1989 sa ako technický ná-
mestník opäť vrátil do PNZP v závode 
Nitra. V porevolučnom období v roku 
1992 ako technický námestník bol 
poverený Slovenským zväzom poľno-
nákupov vedením technickej sekcie 
na Slovensku a pôsobil v tejto funkcii 
až do obdobia privatizácie Poľnoná-
kupov. Počas tejto funkcie navštívil 
viaceré krajiny vyspelej Európy, v sna-
he implementovať nové technológie 
v prevádzke obilných síl a výrobní 
kŕmnych zmesí. Výsledkom spoluprá-
ce so zahraničnými partnermi bola 
rekonštrukcia výrobne kŕmnych zme-
sí v Lužiankach, ako jednej z prvých 
na Slovensku na počítačom riadenú 
technológiu.

Niekoľko rokov pred dôchodkom 
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pracoval ako stavbyvedúci v spoloč-
nosti Agrostav v Nitre. Bol aktívny aj 
počas dôchodku, a do roku  2010 pra-
coval v stavebnej spoločnosti DYNA-
MIK vo funkcii manažér investičnej vý-
stavby. V spoločnosti bol zodpovedný 
za viaceré investičné akcie a bytovú 
výstavbu.

S Lužiankami ho nespájala len 
práca, ale aj jeho záľuby. Odmalička 
sa venoval športu a športovým akti-
vitám. Na jar, keď vyšlo slniečko na-
háňal s chlapcami futbalovú loptu,  
v zime hrával hokej na ceste alebo  
na zamrznutej rieke Nitre. Neskôr 
hrával rekreačne futbal, stolný tenis, 
volejbal a hádzanú. Po vojenskej zá-
kladnej službe aktívne hrával futbal 
v športovom klube Lokomotíva Lu-
žianky. Od športu ho neodradil ani 
dlhodobý úraz, ktorý spôsobil práve 
futbal. Po úraze pracoval ako tajom-
ník v športovom klube Lužianky. Za 
jeho športové úspechy získal niekoľko 
ocenení, napr. čestné uznanie za re-
prezentáciu, tiež 1. miesto v branno- 
športových hrách Generálneho ria-
diteľstva PNZP a diplom za 2. miesto  
v stolnom tenise. Medzi športovkyňa-
mi si našiel aj manželku. Manželka Ka-
mila bola učiteľkou v základnej škole 
v Lužiankach. Obaja zostali bývať  
v Lužiankach v školskej bytovke.  
V spolupráci so základnou školou or-
ganizoval športové a kultúrne podu-
jatia, napr. v roku 1976 stál pri zrode 
Plesu pre rodičov a priateľov, ktorý sa 
v obci organizuje dodnes.

Jeho najväčším a najkrajším život-
ným úspechom bolo narodenie dcéry 
Renáty a syna Richarda. Obaja majú 

vysokoškolské vzdelanie, dcéra je  
v súčasnosti vysokoškolským pedagó-
gom a syn riadi vlastnú firmu. Obaja 
majú vlastné deti a z milujúceho rodi-
ča sa stal  obetavý dedko a v minulom 
roku dokonca pradedko. 

V súčasnosti najväčšou vášňou Šte-
fana Krajčíra je jeho chalupa, na ktorej 
neustále niečo stavia, prerába, kosí, či 
maľuje. Na chalupu prichádza s obľu-
bou celá rodina, kde spoločne trávia 
voľný čas. Je hrdým pestovateľom  
ovocia, najmä jabĺk, ktorým sa v jeho 
záhrade mimoriadne darí. Športuje  
a je aktívny aj na dôchodku. Zaují-
ma ho dianie v našej obci, rád pora-
dí, usmerní, na súťažiach úspešne 
reprezentuje Jednotu dôchodcov  
v stolnom tenise, v petangu, či v kope 
loptou na presnosť. Vo voľnom čase 
sa rád bicykluje s vnúčikom.

Za všetko jeho snaženie a zvidi-
teľnenie našej obce v rôznych oblas-
tiach, by som mu chcel touto cestou 
veľmi pekne poďakovať a zaželať mu 
všetko najlepšie, veľa zdravia, šťastia  
a lásky v kruhu svojej najbližšej rodiny. 
Tak ako bol vzorom a príkladom pre 
tých s ktorými spolupracoval, môžem 
to osobne potvrdiť, je vzorom pre svo-
jich potomkov, vnučky, vnukov a už aj 
pravnuka.

Milan Cabánek

O akú „vzdialenosť“ ide? 21km autom je v dnešnej dobe 
vzdialenosť ktorú si bežne neuvedomujeme. 21km na bi-
cykli je úsek, ktorý sa da prejsť asi za hodinu, avšak bežať 
21km, napr.: z Lužianok do Ludaníc na plný výkon, to si už 
vyžaduje pevné rozhodnutie vložiť do prípravy veľa úsilia 
a hlavne času.

Už od mladíckych  čias som rád športoval a popri tom 
zároveň meral sily so spolužiakmi na jednej či dvoch súťa-
žiach kde som reprezentoval školu. neskôr ma k športova-
niu, resp. robeniu nejakej nadpriemernej aktivity prinútilo 
moje telo, ktoré  prirodzenú nečinnosť, alebo len bežnú 
dennú rutinu začalo ubíjať a tak pribudlo nejako to kilo 
navyše a z času na čas sa objavila aj nejaká tá bolesť. Tieto 
dôvody ma prinútili zamyslieť sa ako sa tej bolesti zbaviť 
a v neposlednom rade schudnúť aby som sa cítil vo svojej 
„koži“ komfortne.

Ako sa už hovorí, každé trápenie a námaha sa nesie  
vo dvojici ľahšie a preto sme sa do spoločnej aktivity pus-
tili spolu s mojím dobrým priateľom Stanom Krajčovičom 
z neďalekých Čakajoviec. Musím priznať, že on bol a je tým 
ťahúňom, ktorý ma vo veľkej miere pozýval a ťahal na jed-
notlivé športové aktivity. Najprv sme začali striedať chôd-
zu  s behom, čoho vyústením bola naša spoločná púť do 
Santiaga de Compostela v roku 2015 kde sme spolu s ďal-
šími troma nadšencami (jedným z nich je aj Peťo Neviďan-
ský) absolvovali viac ako 300km po „mušľami“ označených 
chodníkoch vedúcich cez mestá i dediny, hory a doliny až 

Prvých 21km je najťažších - pól maratón
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sme celí ubolení šťastne doputovali 
ku hrobu sv. apoštola Jakuba v Santi-
agu.

Pohyb mi stále chýbal a v muž-
skej povahe je stále potreba dosaho-
vať nové ciele a tak sme sa rozhodli 
naše úsilie z tréningov preveriť spolu  
so Stanom na polmaratóne. Našu 
prípravu sme začali zintenzívňovať 
približne tri mesiace pred samotným 
pretekom. Definitívnu bodku v roz-
hodnutí zúčastniť sa na pólmaratóne 
7.apríla 2019, dalo naše prihlásenie  
sa na tento pretek. Spočiatku som si 
tréning pri nulových teplotách neve-
del vôbec predstaviť, nakoľko v mi-
nulosti mi bolo zima a moje telo ne-
chcelo spolupracovať ani pri desiatich 
stupňoch nad nulou. Avšak túžba po 
zdolaní rekordných 21,1km ma hna-
la dopredu a tak som spolu s mojich 
kamarátom trénoval aj v ťažších pod-
mienkach, ako sme boli štandardne 
zvyknutí. Kondícia sa začala pomaly 
zlepšovať a po 10-12km sme začali 
behávať dlhšie vzdialenosti, aby sme 
si vedeli predstaviť a nasimulovať pre 
náš organizmus záťaž, ktorá nás čaka-
la na súťaži.

Deň „D“ sa stal realitou a my sme 
sa v nedeľu, 7.apríla vybrali na dejisko 
ČSOB maratónu, tak ako je tento beh 
oficiálne nazvaný a išli sme zabehnúť 
svojích 21,1 km po bratislavských uli-
ciach. Mojou métou bolo zabehnúť 
tieto kilometre do dvoch hodín. Pred-
stava to bolo reálna a zabehnuteľ-
ná. Ľahké jedlo, energetické tyčinky  

a hlavne dostatok tekutín boli nevy-
hnuté na to, aby som tento pretek pri 
maximálnom vypätí síl zabehol. Ráno 
bolo pomerne chladné, bolo asi 7 stup-
ňov a ja som sa iba v bežeckom tričku 
a kraťasoch postavil do koridoru pre 
posledných štartujúcich, keďže som 
ešte nemal žiadne relevantné výsled-
ky z iných pretekov tohto charakteru.  
O deviatej hodine spolu štartovali tí 
ktorí bežali polmaratón a maratón šta-
fetovo, taktiež pol-maratónci a samo-
zrejme tí, ktorým patrila majstrovská 
disciplína - maratón, v dĺžke 42,2km.

Po štartovom výstrele sme sa po-
zvoľna rozbiehali a každému sa po 
prebehnutí štartom začal rátať jeho 
osobný čas, ktorý bol meraný špe- 
ciálnym čipom vloženým v štartova-

com čísle. Prvý kilometer 
bolo v mojom prípade 
veľmi rozpačitý, nakoľko 
som už tesne pred štar-
tom, nestihol ísť na WC. 
To som nakoniec napra-
vil hneď počas druhého 
kilometra, kedy som 
odovzdal prírode nad-
bytočné tekutiny a tak 
uľavil svojmu telu i psy-
chike :-).

Pretek bol naozaj 
starostlivo zorganizo-
vaný a preto sme mohli 
každých 2,5km dopĺňať 
tekutiny, ale tiež ener-
giu v podobe horkej 
čokolády, banánov a 
hroznového cukru. Sko-
ro okolo celej trate bolo 
mnoho povzbudzujú-
cich čo dodávalo súťa-
žiacim, ale i mne veľa 
pozitívnej energie a na 
chvíľu som sa stal „špor-

tovcom“, kvôli ktorému boli uzavreté 
ulice, policajti dozerali na bezpečnosť, 
dobrovoľníci otvárali fľaše s vodou  
a záchranári boli v strehu aby zabráni-
li možnému kolapsu.

Rozloženie síl na celý pretek bolo 
umením, ktoré sa bolo nutné naučiť, 
inak hrozilo že daný pretek ani nedo-
končite, kvôli predčasnému vyčerpa-
niu. Túto úlohu som zvládol pomerne 
dobre a najlepšie sa mi bežalo medzi 
10-14 kilometrom. Nepoľaviť z tem-
pa posledné 3km som zvládol vďaka 
energetickému gélu ale tiež vďaka 
spolubežiacej, s ktorou som udržiaval 
rovnaké tempo, až pred cieľovú rovin-
ku. Posledné stovky metrov som bežal 
v „železných“ teniskách a cieľ bol vy-
túženým  miestom oddychu a úľavy 
kde mi po splnení si sna, na krk za-
vesili medailu. Čas 2 hodiny 2 minúty  
a 18 sekúnd je môj osobný rekord :-) 

Veľké Ďakujem patrí mojej man-
želke Monike a deťom, ktorí obetovali 
čas strávení spolu a umožnili mi, aby 
som si mohol dopriať túto skúšku mo-
jej kondície, ale hlavne pevnej vôle.  
Múdrejší a skúsenejší hovoria že pre-
teky sa vyhrávajú v hlave.

A čo môj priateľ Stano? Dobehol 
o 10 min neskôr, no na päťdesiatnika 
je to veľmi dobrý výkon. Už teraz roz-
mýšľame na akú disciplínu sa opäť raz 
vyberieme.

Pohybu, v akejkoľvek podobe nikdy 
nie je dosť a preto Vás povzbudzujem 
aby ste si našli aj Vy oblasť športu kto-
rá Vás baví a tak dali svojmu telu to, čo 
mu patrí, aby Vám slúžilo bez chorôb 
a ťažkostí najdlhšie ako to len bude 
možné. 

Nezabúdajme že: v zdravom tele je 
aj zdravý duch.

Števo Jančuš z Lužianok
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Štvrtá veľkonočná nedeľa sa nazý-
va aj Nedeľa Dobrého  pastiera.

V uplynulom, čiže v minulom roku 
2018, bola výnimočná tým, že ju spo-
lu s nami v našej farnosti prežili dvad-
siati bohoslovci, seminaristi, študen-
ti Kňazského seminára sv. Gorazda  
v Nitre, spolu z dvomi predstavenými 
tohto seminára, na základe pozvania 
nášho duchovného otca. Naši farníci, 
najmä mladí, mali možnosť poroz-
právať sa s nimi o živote v seminári  
a hlavne o tom, čo ich viedlo k tomuto 
duchovnému poslaniu. 

V nedeľu máme v našom kosto-
le dve sv. omše. Títo bohoslovci boli  

účastní na obidvoch sv. omšiach. Čiže 
ešte pri žiadnej sv. omši v našom kos-
tole nemal kňaz toľko miništrantov 
ako vtedy, pretože všetci dvadsiati 
seminaristi boli takpovediac miništ-
rantmi. :) 

Obec dala  v roku 2018 pred touto 
nedeľou nezávisle na nej zrekonštru-
ovať dve sochy, umiestnené v obci, 
pod ktoré sa podpísal zub času. Jedna 
socha sv. Jána Nepomuckého, z roku 
1905, ktorá bola pôvodne umiestnená 
pri starej škole, pred bývalým domom 
Jána Lauku a po zrekonštruovaní bola 
umiestnená na prednú stranu kosto-
la, presnejšie do jedného z okien veže 
kostola, okno sa prerobilo na výkle-
nok, čiže socha je reálne čo najbližšie 
k spovedelnici, čo vlastne symbolizu-
je tohto svätca, patróna a mučeníka 
spovedného tajomstva. Druhá socha 
je socha Najsvätejšej Trojice z roku 
1904, ktorá bola a stále je umiestnená 
v predzáhradke rodinného domu Ja-
níkových,  dnes obecného domu pred 
kostolom na križovatke ulíc Rastisla-
vova a Obežná. Po reštaurovaní boli 
tieto sochy vysvätené práve na Štvrtú 
veľkonočnú nedeľu čiže Nedeľu Dob-
rého pastiera, tak to vynikajúco vyšlo, 
za hojnej účasti našich farníkov, ale 
aj tých spomínaných predstavených  
a študentov seminára z Nitry. Požeh-
nanie vykonal vtedajší rektor seminá-
ra, Monsignor Pavol Zahatlan, toho 
času už farár v Nitre-Dolnom meste. 

O rok neskôr, čiže v tomto roku 
2019, bola táto Nedeľa Dobrého pas-
tiera tiež opäť niečím výnimočná. A to 
tým, že k pôvodným siedmim sochám 
svätcov v životnej veľkosti, ktoré boli 

v našom kostole ako dary nainštalo-
vané pred 77 rokmi, pribudla ôsma 
socha veľkého svätca, ktorého sme 
mali možnosť niektorí osobne vidieť  
a počuť. Či už to bolo v Nitre- Janíkov-
ciach v roku 1995, alebo v Bratislave  
v roku 2003. Je ňou socha sv. Jána 
Pavla II. - 264. pápeža v poradí, prvého 
netalianskeho od roku 1523, a prvého 
slovanského vôbec. 

Správca našej farnosti Mgr. Peter 
Mihálik určil tomuto nám dobre zná-
memu svätcovi čestné miesto, z po-
hľadu vľavo od oltára na čele chrámo-
vej lode  nad ambónou. Sochu sv. Jána 
Pavla II. daroval do nášho farského 

Nedeľa dobrého pastiera
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Socha sv. Jána Pavla II. je na tom 
mieste, kde bola doteraz socha sv. 
Anny s malou Pannou Máriou ešte ako 
s dievčatkom, ktorá učí malú Máriu 
predpisom Mojžišovho zákona. Učí ju 
Tóru. Preto má v ruke knižku. Socha sa 
s úctou presunula vedľa -na stĺp med-
zi okenné vitráže- na nový podstavec. 
Takto je pôvodných 6 starých sôch 
pekne pokope. Tri na jednej strane, tri 
na druhej strane, nová socha na pred-
nej strane a hlavná socha Panny Márie 
-naša dominanta kostola celkom vpre-
du. Nový podstavec pod sv. Annou 
je ošetrený, vyčistený, 3x namorený,  

3x nalakovaný, pevne ukotvený  
na stene, pôvodný nápis o venovaní 
darcu je zachovaný. Starý podstavec 
pod sochou sv. Anny by sa na teraj-
šie nové miesto - na stĺp - nezmestil 
pre svoju šírku. Presahoval by. Nový 
podstavec pod sv. Annou vynikajúco 
pasuje so svojou šírkou, nepresahuje 
poza okraj stĺpa. Je tam celkom pres-
ne. Jednoducho povedané: Starý pod-
stavec je pod novou sochou a pasuje 
tam, nový podstavec je pod starou 
sochou a pasuje tam. 

Mgr. Peter Mihálik, farský administrátor

Malé vysvetlenie o umiestnení sochy:

kostola náš farník a spoluobčan Ing. 
Martin Beňo so svojou rodinou. Je to 
výnimočný dar, ktorý bol slávnostne 
odhalený spomínanú zrovna znovu 
na štvrtú Veľkonočnú nedeľu – Nedeľu 
Dobrého pastiera, dňa 12.5.2019, čo 
je symbolické s jeho osobou, pretože 
dňa 18.5. 2019 sme si pripomenuli 99. 
nedožité výročie jeho narodenia. Na-
rodil sa 18. mája 1920.

Socha bola slávnostne požehnaná 
týždeň po odhalení, dňa 19. 5. 2019 
tentokrát novým rektorom Kňazské-

ho seminára sv. Gorazda v Nitre, Mon-
signorom Mariánom Dragúňom, kto-
rý pobirmoval našich birmovancov  
a zároveň prednesenou modlitbou,  
s použitím svätenej vody a kadidla, 
požehnal novú sochu sv. Jána Pavla II. 

Sú to dve po sebe nasledujúce uda-
losti, i keď s odstupom jedného roka, 
ktoré sa viažu na Štvrtú veľkonočnú 
nedeľu a úzko súvisia s jej druhým ná-
zvom – Nedeľa Dobrého pastiera.

Zásluhou nášho pána farára, 
správcu našej farnosti, Mgr. Petra 

Mihálika, bola táto nedeľa iná, zro-
zumiteľnejšia, niečím výnimočná, čo  
v našej obci ešte zapísané nebolo. Dve 
krásne udalosti v období posledných 
dvoch rokoch prevedené v súvislosti 
zo Štvrtou veľkonočnou nedeľou – 
Nedeľou Dobrého pastiera sa pripíšu  
k ostatným neoddeliteľným udalos-
tiam našej súčasnej farnosti. (Modli-
tebňa 135 r., kostol 80 r., farnosť 50.r.  
a pod.)

Milan Cabánek
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Rok 2019 začal výročnou členskou 
schôdzou dňa 2.2.2019, kde sme bi-
lancovali našu prácu za rok 2018. 

Dňa 2.marca 2019 sa konala tradič-
ná súťaž mladých hasičov o pohár sta-
rostu obce Ivanka pri Nitre, kde v ka-
tegórii ml. chlapci sme obsadili pekné  
2.miesto. Starší chlapci skončili na 4  
a 5 mieste. O týždeň 9. marca sa ko-
nala súťaž ml. hasičov v Dyčke. Náš 
tým vybojoval krásne 2. miesto. A na-
pokon 23. marca sme na štvorstaros-
tovskom pohári v Slepčanoch obsadili  
v kategórii st. chlapci krásne 3. mies-
to. 

Od 9. do 17. marca sa osem našich 
členov zúčastnilo základnej prípravy 
DHZ organizované územným výbo-
rom DHZ Nitra. 18. mája 2019 sme sa 
zúčastnili taktického cvičenia v ka-
tastri obce Veľké Zálužie. Na tomto 
cvičení bolo 6 družstiev DHZ z okresu 

NR. Téma cvičenia bola ,,doprava vody  
do neprístupného terénu,, kde sme 
zásobovali vodou z jazera hasičské 
autá našich kolegov. Toto cvičenie 
dopadlo s uspokojivým výsledkom  
a so záverom, že stále je čo zlepšovať. 
Aj toto cvičenie bolo organizované 
územným výborom DHZ Nitra. V máji 
sme začali aj výcvik hasičského druž-
stva v požiarnom športe. Na konci 
mája sme sa zúčastnili na územnom 
kole okresu Nitra vo Vinodole, kde 
sme absolvovali štafetu aj útok. Dňa 
30. mája 2019 sme spolu s preven-
tivárom obce ukončili preventívne 
protipožiarne kontroly u vybraných 
právnických osôb a podnikajúcich fy-
zických osôb. Spolu sme vykonali štyri 
kontroly a jednu protipožiarnu dohli-
adku. 

V júni sme pripravili a uskutočnili 
oslavu dňa detí v ZŠ a MŠ v Lužiankach. 

Deň detí sme pripravili a uskutočnili aj 
pre deti v špeciálnej škole na Čermáni. 
Pre deti sme dňa 7. júna 2019 vykonali 
ukážky z požiarnej ochrany. 

V pláne práce na rok 2019 máme 
aj vykonávanie protipožiarnych asis-
tenčných hliadok na území obce Luži-
anky. Prvá asistencia bola dňa 8. júna 
2019 vo firme „GU“ v priemyselnom 
parku, kde sa jej zúčastnili Martin Co-
cher a Ivan Matúška a druhá bola dňa 
14. júna 2019, ktorej sa zúčastnili Pe-
ter Chudiak a Alexandra Cocherová. 
Taktiež sme sa aktívne zúčastnili už 
každoročnej akcie varenia gulášu, kde 
sme obsadili pekné druhé miesto zo 
šiestych súťažiacich družstiev. Za nás 
guláš varil „Cocher team“, v zložení 
Dominika Turanová a Martin Cocher. 
V rámci tohto podujatia organizátor 
vytvoril niekoľko stanovíšť pre orga-
nizácie, kde dali možnosť deťom sa 
zabaviť. Dobrovoľní hasiči mali sta-
novište č. 4. Tu vykonávali maľovanie  
na tvár, striekanie džberovou striekač-
kou na terče a poznávanie čísel ties-
ňového volania (112, 150, 155, 158). 

Ďalej pripravíme a uskutoční-
me „Branný pretek mladých hasičov  
o pohár starostu obce Lužianky“, kto-
rý sa uskutoční dňa 31. augusta 2019  
a „Memoriál Ignáca Chudiaka“ v hasič-
skom športe, ktorý sa uskutoční dňa 
31. augusta 2019. Obe akcie sa usku-
točnia pri hasičskej zbrojnici, v areály 
základnej školy. Na tieto súťaže pozý-
vame všetkých obyvateľov obce Lu- 
žianky. Príďte sa na nás pozrieť a strá-
viť tak krásny deň poznaním práce 
miestnych dobrovoľných hasičov.

Ivan Matúška – preventivár požiar-
nej ochrany obce

                                      Martin Cocher
                           predseda DHZ Lužianky

Dobrovoľný hasičský zbor Lužianky informuje.
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Tak, ako aj po minulé roky,tak aj 
tento rok, teraz to pripadlo na  ne-
deľu 9. júna 2019. O 15. hod. sa zišli 
nadšenci  a vyznávači veselých piesní 
v našom Kultúrnom dome, aby 
s ostatnými prizvanými speváckymi 
skupinami z regiónu sa zabavili pri 
veselej piesni a nebola to jedna, veď 
sa tu zišlo päť speváckych skupín a 
každá s nich sa snažila prezentovať 
len to, čo uznala zo svojho programu 
za najlepšie. Celým programom nás 
sprevádzala skúsená naša konferen-
cierka bez ktorej si tieto zábavné pro-
gramy ani nevieme predstaviť pani 
Mária Pagačovičová, ktorá nám pred-
stavila jednotlivé spevácke skupiny aj 
zo svojím programom. Úvod v progra-
me patril básni v prednese Miška Ba-
rátha. I báseň bola ladená vo veselom 
podtóne a interpret Miško ju bravúr-

ne, obdivuhodne zvládol.
Ako inak než veselou scénkou 

a následnými veselými piesňami čle-
nov hostiteľského súboru Lužiančan-
ka začalo toto pásmo piesní pod ná-
zvom „Pesničky spoza dverí“.

Druhý vyšli na pódium skupina 
Lehoťanka, zo susednej Lehoty, ktorí 
k svojmu svojrázne vyšívanému a čip-
kami zdobenému kroju pridali veselé 
piesne o svojej obci Lehota. Po skupi-
ne Lehoťanka nastúpila Briezka z Vrá-
bel, ktorá obohatila svoje vystúpenie 
veselými a radostnými piesňami a ako 
to oni nazvali – prekáračkami.

Svojráznymi krojmi a veselo lade-
nými piesňami sa predstavil súbor 
Krojovanka zo Zemianskych sadov. 
Dobrou zábavou a veselými piesňami 
potešil divákov súbor Lúč, obohatený 
o nových členov v zbore. Zvonivý hlas 

Jožka Veselovského zo zatajeným dy-
chom sledovali vďační diváci, ktorých 
sa v tento deň zišli v našom Kultúrnom 
dome za účelom dobrej nálady.

Záverom sa za pekné vystúpenie 
v zábavnom programe poďakovala 
pani Pagačovičová 

organizátorom tohto zábavného 
podujatia, čiže obci a skupine Lužian-
čanka, recitátorovi Miškovi Barátho-
vi, speváckym skupinám, Lehoťanke 
z Lehoty, Briezka z Vrábel, Krojovanka 
zo Zemianskych Sadov, našej spevác-
kej skupine Lúč a následne vyzvala 
vedúcich jednotlivých súborov na 
pódium, kde sa im osobne poďakoval 
a odovzdal „Ďakovné listy“ starosta 
obce Jozef Bojda a predseda Kultúrnej 
komisie pri Obecnom zastupiteľstve 
v Lužiankach Martin Zelenaj.

Milan Cabánek

S pesničkou je to určite veselšie.
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Záhradkári ponúkajú sadenice 
kvetín a úžitkových rastlín v máji.  
V tomto roku sa konala už po 9- ty raz 
burza 18.5.2019.

Komisia životného prostredia 
pod hlavičkou starostu obce pozý-
va každoročne miestne organizácie  
na upratovanie, čistenie a skrášľovanie 
verejných priestranstiev. Je potešiteľ-
né, že tento rok, 1.6.2019 sa zapojilo  
do týchto prác 32 záhradkárov. Väčši-
na z nich vyhrabávala nečistoty z lu-
žianského nového cintorína, obstrihá-
vala, hnojila tuje a tiež rezala výmladky  

s kmeňov stromov na okolí cintorína. 
Časť záhradkárov, ktorá je zapísaná aj 
v iných miestnych organizáciách bri-
gádovala buď v areáli základnej školy, 
alebo na ihrisku.

Aj k ďalšej obecnej akcii „Lužiansky 
kotlíkový guláš“ sa pripojili záhradkári 
15.6.2019.

Počas jarných a letných dňoch zá-
hradkári pracujú nielen vo svojich zá-
hradkách a na obecných brigádach, 
ale tieto činnosti striedajú aj s od-
dychom, alebo vyhľadávajú lokality, 
kde sa prezentuje duchovná kultúra.  
V sobotu 22.6.2019 sme navštívi-
li „Medzinárodný folklórny festival“  
v Myjave, ktorý v tomto roku oslavuje 
60-te výročie. Chtivý ľudových tradícií 
sme už o 7,00 hod. odchádzali z Lu-
žianok a v Myjave sme boli už o 8,45 
hod. Trochu nás to prekvapilo, lebo 
amfiteáter Trnovce sa ešte len pre- 
búdzal, stavali stánky, popíjali kávičku 
a až s prospektu sme sa dozvedeli , že 
program v tomto areáli začína o 15,30 
hod. Do tejto hodiny sú programy  
a sprievodné podujatia uskutočne-
né pod myjavskou vežou evanjelic-
kého kostola. Tak sme sa presunuli 
taxíkom na námestie M.R. Štefánika, 
ktoré bolo vzdialené zhruba 4 km 
od amfiteátra. Tu sme si prezreli ne-

spočetné množstvo stánkov s jed-
lom, cez oblečenie, domáce potreby 
a rôzne darčekové ľudovoumelecké  
výrobky. Toto miesto nieslo názov 
„Jarmek pod myjafskú vežu“. Vedľa 
chrámu sa nachádza pomník  
M. R. Štefánika. O 10,30 hod sme ob-
divovali folklórny sprievod spevácko-
tanečných skupín nielen zo Sloven-
ska, napr. Kopaničiar, Kopaničiarik, 
Kopa, Technik, Podžiaran, Brezinky, 
Gemerská Poloma,  Melenčár, Slneč-
nice z Gajár, ale aj zahraničné z Česka, 
Poľska, Bulharska a Mexika. 

Po obedňajšej prestávke sme nav-
štívili evanjelický kostol, kde v pred-
sieni boli podobizne kňazov, tablá 
s deťmi, ktoré boli komfirmované  
a ponuka kníh. Jozef Miloslav Hur-
ban bol nielen evanjelický duchov-
ný, ale aj  spisovateľ, novinár, politik, 
1. predseda SNR a národný buditeľ. 
Narodil sa r.1817 v Beckove a zomrel 
r.1888. Bol spolutvorcom Slovenské-
ho divadla nitrianskeho. V almanachu  
NITRA uviedol v r. 1844 novú spisov-
nú slovenčinu. Bol autorom programu 
Žiadosti Slovákov Nitrianskej stolice  
a tiež celonárodného programu Žia-
dosti slovenského národa.

Kňaz, Daniel Krman umrel v r. 1740 
v žalári za evanjelickú vieru. Pavel Ha-

Práca a relax záhradkárov.



nóczy, farár, ktorý sa zaslúžil o stavbu 
veže kostola v r. 1856.

Plagát na námestí približoval His-
torický okruh Myjavy

 s budovami a významnými osob-
nosťami. Jednou z nich bola spiso-
vateľka Zuzka Zguriška, vlastným 
menom Ľudmila Dvořaková- Šimono-
vičová, nar. 13.4.1900 v Myjave a zom-
rela v Prahe r. 1984. Jej známe diela 
Bičianka z Doliny, alebo románová tri-
lógia Metropola pod slamou, Mesteč-
ko na predaj a Zbojnícke chodníčky, 
kde zachytáva humorným spôsobom  
vtedajší život na kopaniciach a ma-
ďarských vládnucich úradníkov.

Na Štefánikovom námestí sú pozo-
ruhodné budovy, Mestský úrad, Spo-
ločný dom, Rímskokatolícky farský 
kostol sv. Štefana, I. uhorského kráľa, 
Kultúrny dom Samka Dudíka, ktorý 
sa nar. 1880 na Myjave, bol hudobník  
a primáš myjavskej ľudovej kapely a 
vo Frankfurte nad Mohanom získal 
zlatú medailu za interpretáciu ľudo-
vých piesni. Zomrel 25.5.1967.

O 15,00 hod sme sa presunuli vláči-
kom, ktorý si zapožičalo mesto Myjava 
z Nitry, do areálu amfiteátra TRNOV-
CE. Hneď pri vstupe bol umiestnený 

charakteristický Myjavský domček  
so slamenou strechou.Potom bolo 
ihrisko pre deti s lunaparkom, po-
kračovali stánky s občerstvením, vý-
robky od včelárov, vinárov  a rôzne 
darčekové ručne vyrábané predme-
ty. V časti MY-A-VY sa nachá-dzali 
štylizované myjavské domčekmi s 
tradičným jedlom (halušky, skalic-
ký trdelník, podpecníky, kapustnica  
a iné).

Pozoruhodný bol panel s ná-
pisom SPOMÍNAME a ĎAKUJEME, 
kde boli nasledovné mená. Heda 
Šimoneková (1934-2018), taneč-
nica, choreografka, pedagogička, 
metodička ľudovej kultúry. Pôsobi-
la v súboroch v Bratislave a v Trenčí-
ne.Benjamín Hrivnák (1933-2019),  
riaditeľ Armatúrky Myjava. Zaslúžil sa  
o budovanie areálu Trnovce a bol or-
ganizátorom Myjavských slávností.

Miroslav Kňazský (1971-2019), 
vedúci divadelného súboru Korbáč. 
Na festivaloch stvárňoval viaceré rá-
zovité postavy.Blanka Landová (1940-
2019). Riaditeľka múzea SNR v Myjave. 
Autorka výstav, námetov, programov 
na festivaloch.

Vladimír Jurenka (1940-2019),  

vo funkcii primátora Myjavy pôsobil 
najdlhšie 19 rokov. Aktívne podporo-
val výstavbu areálu Trnovec.

Program v areáli Trnovce bol bo-
hatý. Bolo divadelné predstavenie 
pre deti, ľudový rozprávač zabával 
okolostojacich, niekoľko ľudových sú-
borov sa prezentovalo pred stánkami  
a štylizovanými myjavskými dom-
čekmi, ale najviac záujemcov sedelo  
v amfiteátri, kde sledovali súťaž dets-
kých a mládežníckych ľudových hu-
dieb o cenu Samka Dudíka.

Na 3. pozícii sa umiestnila Kornička 
z Trenčína, ktorá mala prímenie Šra-
motka. 2.miesto získala ľudová hudba 
Vienok z Bratislavy, ktorej bol primáš 
11 ročný Matej Borovský. Prvé miesto 
vysúťažil Turanček zo Starej Turej.

Pretože stále mrholilo, tak o 18,45 
hod. sme všetci už sedeli v autobuse, 
ktorý nás šťastlivo doviezol domov.

Kopaničiarsky kraj Myjava nám 
spríjemnil deň spevom, hudbou, 
tancom, zábavou, chutným jedlom, 
načrel do histórie, čo nás osviežilo  
na tele i duši a s úctou budeme spo-
mínať že je záujem zachovávať a pre-
zentovať tradičnú ľudovú kultúru.

Ing. Katarína ŠEBOVÁ, CSc
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Mesiac máj v tomto roku zodpo-
vedá dobrej pranostike. Chladnej-
šie a vlhkejšie počasie je aj vhodné  
na relaxáciu tela a poznávanie nové-
ho, zaujímavých oblastí v dobrom pri-
ateľskom kolektíve, ktorí sú si blízky 
vo všetkom. V túto májovú dobu si aj 
naši seniori združený v MO JDS u nás 
v Lužiankach prostredníctvom svojej 
predsedníčky Mgr. Anny Oťapkovéj 
v úzkej spolupráci zo svojím výbo-
rom naplánovali relaxačne - pozná-
vací zájazd do kraja Trenčianského,  
od ktorého očakávali, vidieť nie-
čo nové, nevšedné, ale aj spoločne  
v dobrom kolektíve zrelaxovať a spra-
viť aj niekoľko krokov chôdze pre 
svoje zdravie. Zámer sa naplnil prihlá-
sených bolo toľko, že sa ani všetkým 
záujemcom nedostalo to potešenie, 
aby sa mohli zúčastniť. Nastal deň „D“, 
bolo to v stredu 15.mája, kedy sa s na-
pätím a očakávaním schádzali výletní-
ci na železničnej stanici v Lužiankach, 
ako aj po autobusových zástavkách. 
Odchod autobusu s vychádzajúcej zá-
stavky bol o 7 hodine.

Smutné, zachmúrené počasie ne-
ubralo nám na nálade. Úvodom nás 
vedúca zájazdu, naša predsedníčka 
Mgr. Anna Oťapková poz-
dravila a oboznámila s kon-
krétnym programom zájaz-
du.

Smerovanie autobusu 
bolo do mesta Lednické 
Rovne. Je to malé mestečko 
neďaleko Púchova s počtom 
obyvateľov niečo cez 4-tisíc. 
Navštíviť toto mestečko, 
ktoré naším seniorom nie 
je až tak neznáme, bolo za 
účelom navštíviť sklárne.  
O meste ako takom sme 
vedeli dávnejšie, z čias ešte 
pred viac ako štyridsiatimi 
rokmi, bolo to jedno zo šty-
roch miest (Lednické Rovne, 
Nižná na Orave, Kremnica  
a Lužianky), ktoré tvorili 
štvorlístok priateľských fut-
balových zápasov ,ktoré sa 
konali každý rok, ale vždy 
v inom mieste. Čiže každý 
štvrtý rok sa pravidelne stre-
távali aj u nás títo nadšenci 
tohto športu. I keď dnes sa 
už v takejto zostave nestre-
tajú, ale niektorí ešte s rados- 
ťou a nadšením spomínajú. 
S jedným takýmto sme sa 

aj stretli u nich na exkurzii v závode 
RONA ktorý sme navštívili. Navštíviť 
tento závod nie je len tak jednodu-
ché, hlavne s hľadiska bezpečnostné-
ho a preto sa tu exkurzie nekonajú, 
ak ale len výnimočne. Pracuje sa tu  
z roztaveným sklom, kde veľmi ľahko 
by mohlo dôjsť k úrazu. Nám sa to po-
darilo prejsť týmto závodom v malých 
skupinkách zásluhou našich dvoch 
„legionárov„ z tých bývalých športo-

vých stretnutí, nášho starostu Joze-
fa Bojdu a súčasného poslanca OZ  
v Lužiankach Ivana Behúla, ktorí ešte 
udržujú priateľské vzťahy s bývalými 
spoluhráčmi.

Závod RONA tak sa tento závod 
menuje je v súčasnosti jediný sklár-
sky závod na Slovenku ako výrobca  
a distribútor nápojového skla so síd-
lom v Lednických Rovniach. Tento ná-
zov závodu je odvodený od niekdaj-

šieho pomenovania obce 
LEDNICZ  RONE.

Sklárne založil v roku 
1892 podnikateľ českého 
pôvodu Josef Schreiber 
ako poslednú a najväčšiu 
skláreň viedenskej spoloč-
nosti, ktorá mala na svoju 
dobu najmodernejšie tech-
nické vybavenie. Skláreň 
v Lednických Rovniach je 
najúspešnejšia Slovenská 
skláreň v histórii a v súčas-
nosti už však jediná. Začínala  
s výrobou plochého skla, 
neskôr lisovaného skla pod 
značkou KAISERKRISTALL, 
ktoré firma zaviedla ako 
prvá v Rakúsko – Uhorsku. 
Toto bolo na prelome sto-
ročí veľmi populárne nie len 
v súvislosti s čoraz vzrasta-
júcou obľubou skla, ale aj 
vzhľadom na cenu a skutoč-
nosť, že napodobovali pro-
dukty luxusného brúsené-
ho krištáľového skla. Tento 
tovar sa predával pod znač-
kou „Cisársky krištáľ„ Popri 
lisovanom skle sa vyrábalo 
ručne fúkané sklo pod znač-

Cestovanie za poznávaním a relaxom
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kou
„Rona Krištáľ“ so zameraním na ná-

pojové sklo a súpravy pre hotely, lie-
čebné ústavy, kaviarne..., ako aj úče-
lové sklo pre domácnosť. Popri čírom 
skle je skláreň známa aj svojimi de-
koračnými technikami a to brúsenie, 
maľovanie, striekanie, sieťotlač, cia-
chovanie laserom, no najväčší ohlas 
získali dekóry realizované technikou 
pantografu. 

Skláreň obchoduje zo širokou 
škálou zákazníkov z celého sveta,  
a v súčasnosti patrí medzi popredných  
výrobcov bezolovnatého nápojového 
skla, známeho ako „Krištalín“.

96 % svojej produkcie vyváža a je 
dostupná v 80 krajinách sveta. Ročná 
produkcia sklárne presahuje 60 milió-
nov kusov.

Hlavný program sklárne predsta-
vuje:

Automatická výroba – Kalichy  
s ťahanou stopkou, kalichy s lepenou 
stopkou, veľké kusy, ako vázy, misy, 
karafy.

Ručná výroba – Kalichy, pohára, 
vázy, misy a rôzne tvarované dopln-
ky.

Zušľachťovanie skla – rôzna deko-
račná technika ako panto, brúsenie, 
maľovanie, diaryt, striekanie, sieťotlač, 
tampoprit, automatické ciachovanie 
laserom.

Túto nevšednú krásu sme si mohli 
prezrieť v malých skupinkách v sprie-
vode zamestnanca tejto firmy, ktorá 
spracováva rôznymi spôsobmi túto 
žeravú hmotu, z pece vytiahnutú,  
1400°C horúcu, ktorá prechádza popí-
saným spôsobom až po konečnú vý-
stupnú kontrolu, balenie a expedíciu.

Význam Lednického sklárstva dnes 
pripomína Slovenské sklárske múze-
um  v Rovnianskom kaštieli, s púta-
vou expozíciou venovanou dejinám 
sklárskej výroby na našom území.  
I túto súčasť sklárni sme si so záujmom 
prezreli. Navštívili sme aj podnikovú 
predajňu sklárni, kde si mohli účast-
níci zájazdu  nakúpiť, rôzne sklárske 
produkty, ktoré sme videli ako sa vy-
rábajú.

Po nadobudnutých skúsenostiach 
zo sklárni a malej prestávke sme sa 
vybrali do okresného mesta Trenčína, 
známeho z čias Marcusa Aurélia pod 
názvom Laugarício. 

V tomto meste po krátkej prestáv-
ke a občerstvení na spoločnom chut-
nom obede s dobrým kolektívom 
sme sa vybrali na neďaleký povesťami 
opradený hrad Beckov.

Je to rekonštruovaná zrúcanina 
hradu na strmom, 60 metrov vysokom  
brale nad obcou Beckov. Vápencové 
bralo nad brodom Váhu, na pomedzí 
Trenčianskej a Nitrianskej župy malo 

značný strategický význam a pre-
to tu v 13 storočí postavili kamenný 
hrad. V čase rozmachu moci Matúša 
Čaka Trenčianskeho patril Beckov pod 
jeho panstvo. Krásny výhľad z hradu 
na okolitú krajinu, bol veľkým zadosť 
učinením pre všetkých zúčastnených, 
ktorý absolvovali túto strmú a namá-
havú cestu do priestorov tohto hradu, 
opradenú rôznymi povesťami. 

V tesnej blízkosti majestátneho 
hradu na upätí strmej skaly sa nachád-
za Charitný domov pre Školské sestry 
de Notre Dame v ktorom pôsobí aj 
rehoľná sestra Bernarda, ktorá prežila  
v našej farnosti a obci 40 rokov svojho 
života. Nemohli sme všetci, ale za nás 
všetkých ju boli navštíviť a pozdraviť 
dve členky nášho zájazdu .

Deň a končil, trochu unavení ale 
nesmierne šťastní sme sa vracali  
do svojich domovou.

Prežili sme jeden krásny deň v spo-
ločnosti v dobrých priateľov. Nad naše 
očakávanie sa naplnil aj zámer zájaz-
du. Videli sme niečo nové, nevšedné, 
porozprávali sa s priateľmi a spravili aj 
niečo pre svoje zdravie.

A mne už zostáva, v mene celého 
kolektívu účastníkov zájazdu sa len 
veľmi pekne poďakovať organizáto-
rom za vydarený zájazd.

Milan Cabánek.
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O jednotlivých remeslách a ich 
výrobkoch vypovedajú predmety 
objavené na slovanských sídliskách, 
v hroboch i hromadné nálezy. Ich 
výrobu dokumentujú zaniknuté diel-
ne a vyrobené zariadenia, suroviny, 
polovýrobky aj výrobný odpad. Re-
meselná výroba vo Veľkej Morave po-
kročila natoľko, že sa mnohé odvetia 
plne oddelili od poľnohospodárstva. 
Pri mocenských centrách - hradiskách 
vznikali remeselnícke osady. K najviac 
prosperujúcim odvetviam patrili ume-
lecké remeslá produkujúce luxusné 
výrobky len pre kniežací dvor. Okrem 
domácich slovanských majstrov sa  
na produkcii podieľali aj cudzí výrob-

covia. Jednoduchý ľudový šperk zho-
tovovali zručnejší výrobcovia priamo 
v osadách ako doplňujúci zdroj obži-
vy.

Objavy zaniknutých šperkárskych 
dielní sú známe na Nitrianskom hra-
de, ako aj v mieste mestskej tržnice. 
Pôsobivým druhom šperku boli pes-
trofarebné náhrdelníky zo sklených 
korálikov rôzneho tvaru, ťahané, fúka-
né, navíjané atď., ktoré boli nájdené 
aj v Lužiankach pri archeologickom 
výskume. Ich súčasťou boli kovové 
prívesky (lunice, gombíky), poznáme 
ich napr. z pohrebísk v Nitre na Lup-
ke alebo z Čakajoviec, či z Lužianok. 
K používaným technikám patrí liatie 

bronzu do kamenných alebo hline-
ných foriem, uplatnilo sa pri výrobe 
šperkov, náušníc aj príveskov alebo 
honosných ostrôh, praciek, opasko-
vých nákončí a kovaní.

V ich výzdobe sa uplatňujú vply-
vy karolínskeho prostredia (výzdoba 
technikou vruborezu), čo veľmi dobre 
dokladá nález z hrobu na hradnom 
vrchu pri Mariánskom stĺpe – ostroha, 
pracka, nákončie. V oblasti Nitry regis-
trujeme okolo 9. storočia osobitý žen-
ský šperk – bronzové náušnice s lia- 
tymi alebo dutými príveskami, dolo-
žený hlavne v polohe na Lupke, ale aj 
v Čakajovciach či Lužiankach pri Me-
tre. Na území Veľkej Moravy sa vtedy 

rozšíril honosný zlatý a strie-
borný veligradský šperk, naj- 
me v hrobových výbavách 
spoločensky významných je-
dincov (Nitra a okolie). Hroby 
prostého ľudu obsahujú jed-
noduché bronzové ozdoby  
a šperk z bieleho kovu (zmes 
bronzu a cínu).

Slovenským archeoló-
gom sa počas tohtoročnej 
výskumnej sezóny podarilo 
objaviť viaceré významné 
nálezy z obdobia včasné-
ho stredoveku i z čias Veľkej 
Moravy. K dôležitým patril 
súbor výskumov na stavbe 
infraštruktúry závodu Jaguar 
Land Rover v Nitre a v blíz-
kosti susediacich obcí Luži-
anky a Čakajovce.

Mgr. Viliam Mezey

Slovanské šperkárstvo
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Ľahká letná zeleninová polievka
Suroviny: 1 mladý karfiol, 200g vylúpa-

ného zeleného hrášku, 2 mrkvy, 1 petržlen, 
1 mladý kaleráb, 1 cibuľa, 1 väčší zemiak, 1 
ČL mletej červenej papriky, 2 PL olivového 
oleja, soľ

Postup: Mladý karfiol rozoberieme na 
ružičky, mrkvu, petržlen a kaleráb očistíme a 
pokrájame. Zeleninu umyjeme pod tečúcou 

vodou a necháme dobre odkvapkať, môžeme 
aj  osušiť utierkou. Na oleji speníme pokrája-
nú cibuľu, pridáme mletú červenú papriku a 
dobre pomiešame. Vložíme karfiol, hrášok, 
pokrájanú mrkvu, petržlen a kaleráb, prikry-
jeme a dusíme na veľmi miernom ohni  asi 
15 minút.  Občas premiešame, zalejeme jem-
ným mäsovým vývarom alebo vodou, sym-
bolicky osolíme a uvaríme, aby bola zelenina 

mäkká.  Vývaru alebo 
vody pridáme radšej 
menej, aby polievku 
nebolo treba zahus-
ťovať a dopĺňať zá-
varkou. Výsledkom 
by mala byť hustá 
číra zeleninová po-
lievka.  Hotovú posypeme čerstvou vňaťou.

Paprikové kura a ryža z jedného hrnca
Suroviny: 3PL olej, 6ks  kuracích ste-

hien (horné s kosťou a kožou), 1KL soľ, 
1KL mletého čierneho korenia, 1KL mle-
tej papriky,1ks veľkej červenej papriky, 
1ks červenj cibule, 3 strúčiky cesnaku, 1 
hrnček ryže, 2 hrnčeky kuracieho vývaru 
(bujón)

Postup: Rúru rozohrejeme na 180°C. 
Vo veľkej panvici s pokrievkou alebo hrnci 
vhodnom aj na pečenie v rúre zahrejeme 
olej. Pridáme umyté, osušené kuracie steh-
ná kožou na dol a z vrchu ich poprášime 

polovicou soli, korenia a papriky. Stehná 
otočíme a proces ochutenia zopakujeme. 
Opäť ich obrátime a smažíme z každej 
strany do zlatohneda. Stehná vytiahne-
me a na výpeku začneme smažiť na kocky 
pokrájanú cibuľku a papriku, až kým ne-
zmäknú. Nakoniec pridáme roztlačený 
cesnak a krátko opečieme. K restovanej 
zelenine pridáme ryžu, krátko ju opečie-
me a premiešame a všetko zalejeme vý-
varom. Keď ryža začne bublať, vrátime do 
hrnca aj mäsko (kožou na hor), zakryjeme 
pokrievkou a dáme piecť do rúry vyhriatej 

na 180°C na cca 40 minút.
Pred podávaním posypeme čerstvým 

majoránom alebo vetvičkami tymianu. 

Letný osviežujúci zákusok
Suroviny cesto: 5 vajec, 250g práško-

vého cukru, 250g polohrubej múky, prá-
šok do pečiva, 7 PL vody, 0,5 dcl oleja 

Plnka: marhuľový džem, 500g sterili-
zovaných broskýň, 250 g smotany na šľa-
hanie, 500 g kyslej smotany, 2 ks vanilíno-
vého cukru, 10g želatíny

Poleva: 80g Zlatého klasu, 120g kryš-
tálového cukru, 1l vody, 85g práškového 
džúsu

Postup: Cele vajcia vyšľaháme s 
práškovým cukrom. Pridáme muku pre-
miešanú s PDP, vodu, olej a premiešame. 
Pripravene cesto vylejeme na vymastený 

a mukou vysypaný plech (príp. použije-
me papier na pečenie) a vo vyhriatej rúre 
upečieme. Po upečení a vychladnutí po-
trieme cesto marhuľovým džemom a ulo-
žíme naň scedené a pokrájané broskyne, 
na ktoré  rozotrieme  plnku, ktorú nechá-
me 40 min. stuhnúť. Po stuhnutí poleje-
me zákusok polo- vychladnutou polevou 
a odložíme na chladne miesto (cca 3 ho-
dinky).

Plnka: Smotanu na šľahanie vyšľahá-
me. Kyslé smotany vymiešame s vanilíno-
vými cukrami. Želatínu pripravíme podľa 
návodu. Všetko dokopy zmiešame.

Poleva: Do vody dáme kryštálový cu-

kor, práškový džús a Zlatý klas (2 ks). Pre-
miešame a za stáleho miešania uvaríme. 
Necháme vychladnúť, ale nie úplne, a vy-
lejeme na zákusok.

Broskyňovo – malinové bowle
Suroviny: 5 ks broskýň, 200g malín, 

2 PL práškového cukru, 50ml broskyňo-
vého likéru, 350ml suchého bieleho vína, 
350ml sektu, mäta

Postup: Maliny umyjeme. Broskyne 
umyjeme, zbavíme kôstky a nakrájame. 

Ovocie zmiešame s cukrom a brosky-
ňovým likérom. Dáme do chladničky. Víno 
a sekt dáme tiež poriadne vychladiť.

V mise na bowle (alebo v džbáne) 
zmiešame ovocie s vínom a sektom. Roz-
delíme do pohárov, ozdobíme mätou a 
ihneď podávame. 

50 rokov oslávili: Ing. Peter Ivan, Ras-
tislav Krčmárik, Romuald Čurgali, Ľubica 
Gajdošová, Juraj Vidi, Ľubomíra Masary-
ková,  Mgr. Adriana Dobiášová, Angela 
Szorádová, Miroslav Blažovič, Martin Rep-
ka, Peter Švihorík, Iveta Gregorová, Emil 
Kiko, Daniel Billa.

55 rokov oslávili: Zuzana Hudecová, 
Gabriela Súlovková, Marián Vaško, Vladi-
mír Miliczký, Miroslav Bojda, Zita Belovo-
vá, Eva Hnilicová, Vendelín Lakatoš, Fran-

tišek Seman.
60 rokov oslávili: Zoltán Lakatoš, Jar-

mila Baráthová,  Milan Králik, Helena Ďur-
ková, Juraj Poláčik, Terézia Gubáňová.

65 rokov oslávili: Vladimír Tarina, Ale-
na Billová, Štefan senecký, Rudolf Repáň, 
Jaroslav Hubáček, Imrich Hreha, Anna 
Labdíková.

70 rokov oslávili: Viliam Varečka,  Mi-
chal Slovák, Ing. Helena Radzová,  Mária 
Frančiaková.

75 rokov oslávili: Terézia  Májová, Ľu-
bica Halčinová,  Ján Buch, Anna Buchová, 
Rudolf Kiko.

80 rokov oslávili: Augustín Urbaník, 
Ladislav Šinský, Marta Minárová, Anna 
Gregorová.

85 rokov oslávili: Helena Vrabcová a 
Alžbeta Šantavá

91 rokov oslávila Valéria Semanová
92 rokov oslávili: oslávila Emília Broďá-

niová a Jám Smatana.
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Okienko do kuchyne
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Na túre k vodopádom  hovorí sprievodca: 
- Keby milostivé dámy na chvíľu zmĺkli, 
počuli by sme mohutný hukot vodopá-
dov...
- Pán výpravca, a dočkám sa vôbec toho 
vlaku? - ironizuje cestujúci. 
- Prečo nie, veď ste ešte mladý

Marta stretla dlhoročnú priateľku Sašu.
- Myslela som, že si sa už s Igorom rozišla, 
ale včera som vás videla, ako sa držíte za 
ruky.
- Vieš, ako odborár, trval na dvojmesačnej 
výpovednej lehote

Na matriku príde chlapík a hovorí:  - 
Chcem si zmeniť meno. 
Matrikárka: - A ako sa voláte? 
On: - Karol Hlupák.
Ona: - No, to nie je veľmi vhodné po-
menovanie. A ako sa chcete volať po 
novom? 
On: - Janči  Hlupák.

l „Opakovanie je matka múdrosti, sestra 
sklerózy a švagriná debility.“ — Marián 
Urblík 
l Nikdy nespochybňuj vkus svojej ženy. 
Tiež si bol jej výber.

l „Keby ľudia boli schopní navzájom si čí-
tať myšlienky, vyhýbali by sa jeden druhé-
mu.“ — Immanuel Kant
 nemecký filozof 1724 – 1804

l „Svet stráca svojich géniov. Július Caesar 
je mŕtvy, Shakespeare je mŕtvy, Napoleon 
je mŕtvy, Abraham Lincoln je mŕtvy a ani 
ja sa necítim najlepšie...“ — Mark Twain 
americký autor a humorista 1835 - 1910

l Na slnečnicovom kvete pasie sa, to iste 
viete. Líže nektár, ba aj peľ, veľký, čierno-
žltý … (ĽEMČ))

l V tráve žijú, ver mi, muzikanti čierni.
Cvrlikajú z lúčky celkom malé … (YKČRVC)
l V potoku si oprať skúša,
biele pierka do vankúša.    (HUS)

l Je to biela nádhera, zaodetá do peria.
Lode z diaľky čaká, jej meno je … (AKJAČ)
l Do veľkého pecňa chleba, spravilo si skrýš, 
neposedné malé zviera, sivá, bystrá... (ŠYM

l “Byť matkou na plný úväzok je jednou 
z najlepšie platených prác… Pretože od-
menou je čistá láska.” - Mildred B. Vermont, 
americká spisovateľka“ 

l „Najdôležitejšou vecou, ktorú môže 
otec urobiť pre svoje deti, je, že bude mi-
lovať ich matku.“ Giovanni Battista Basile 
taliansky básnik 1566 - 1632
l „Mravnú cenu človeka môžeme posú-
diť podľa toho, ako si cenil svoju matku.“ 
- Leonardo Da Vinci, taliansky renesančný 
mudrc 1452 - 1519

l „Nieje zlých detí bez zlých matiek.“ - Ho-
noré De Balzac, francúzsky spisovateľ 1799 
- 1850. 
l “Matky a deti majú absolútne samostat-
nú kategóriu. Niet silnejšieho puta na ce-
lom svete. Niet inej lásky, tak okamžitej a 
odpúšťajúcej.” - Gail Tsukiyama, americká 
spisovateľka

Humor

Humorné citáty

Hádanky

Omaľovánky

Výroky slávnych


